373 præter digitum, et alvum, et alvo subjecta : unde disputantibus nonnullis, uni ex his qui vide- rant, dormienti, virgo ipsa astitit, dicens: non nigrum esse si partes illæ corporis putruerint, quod usus habeat (64) exanimata corpora in quos- dam ærcanos naturæ (65) sinus defluere, et ipsa utpote puella membris illis peccaverit; cæterum, juste ventrem nulla corrumpi putretudine, qui nulla sit aculeatus unquam (66) libidine, immunem se fuisse crapulæ et carnalis copulæ.

§ 219. Sane ambæ istæ virgines meritis suis singula fulciunt cœnobîa, adunatis in utroque multarum sanctimonialium cœtibus; quæ, dominabus et magistris suis vocantibus ad gratiam, respondent per obedientiam. Fortunatus qui virginalium orationum particeps fuerit, quarum devotioni se Dominus Jesus placido indulget assensu. Nam, ut de Scestoniensibus dixi (67), omnes jamdudum virtutes, terris relictis, cœlum petiere; in solis fere sanctimonialium mentibus, si uspiam sunt terrarum, illas reperies, (quod mihi sanctorum virorum pace dixisse licuerit,) quia multum laudandæ sunt fœminæ quæ, dissimulata sexus infirmitate, certantibus studiis servantes continentiam, opimam ad superos evehunt victoriam.

§ 220. Plures e familia regia utriusque sexus cognovisse, ad rem referre arbitror; ut sciatur

(61) Beati. c. d. e., sancti, a. s. l.

(62) Martyris. a. c. d. e. l., matris, s.

(63) Citra juvenæ terminum efflavit. c. e. f. l., citra imminetent terminum efflatum ut, d. m., citra imminetent terminum efflavit, a. s.

(64) Habeat. a. c. d. e. l., fuerit, s.

(65) Naturæ. a. c. d. e. l. legit illius post naturæ.

(66) Unquam. Omitt. in e l

(67) Dixi. Vide § 163.

(68) Dei. a. s. l., omitt. in e. d. e.

(69) In seculo. c. e., in hoc seculo, a. s. d. l.

(70) Transmarinis. s. c. e. l., post transmarinis a. d. legunt monachis.

(71) Anglorum. d. e. l., omitt. in f.

(72) Manuum. a. c. d. e. omitt. in s. l.

(73) Resideret. a. c. d. e. l., recederet, s.

præcepit eam usque ad integram sanitatem curialibus stipendiis sustentari; verum (74) ante septimanam exactam ita obductis cicatricibus venusta cutis rediit, ut nihil præteriti morbi discerneres; post annum quoque geminam prolem enixa, sanctitatis Edwardi miraculum auxit. Multotiens eum hanc pestem in Normannia sedasse ferunt, qui interiorius ejus vitam noverunt: unde nostro tempore quidam falsam insumunt (75) operam, qui asseverant istius morbi curationem non ex sanctitate, sed ex regalis prosapiæ hæreditate (76) fluxisse.

§ 223. Cæcatus quidam, quo incommodo incertum, rumorem frequentem in curia severat sanitatem se recepturum si aqua ex ablutione **376** manuum regis (76^a) oculos tangeretur: id ad se delatum non paucis nuntiis ille riserat, referentis rugato aspectu inspectatus; peccatorem se esse, opera sanctorum virorum sibi non convenire. Verum ministri non negligendum arbitrari, eo nesciente, sed in (77) ecclesia orante (77^a), somnio credulitatem faciunt: namque confestim (78) ut lotus est aqua, diuturnis tenebris exulantibus, lux tempestitiva orbes implevit, læto fragore plaudentium suscitato. Rex causam percunctatus edidicit; moxque certitudine visus ejus comperta, quod scilicet, digitos suos in oculos sanati intentans, illum reducto capite cavere cerneret, gratias Deo porrectis in cælum manibus egit. Eodem modo sanavit arcum quemdam Lincolnæ, qui multis annis supervixit, regalis index miraculi.

§ 224. Et ut perfectam viri virtutem, in hac præsertim potentia, cognoscas, subjiciam quod mireris. Wulfwinus quidam, cognomento Spillecorn, filius Wulmari de Nutegareshale, quadam die in sylva Bruelle ligna cædens, dum diuturno post laborem sopori indulsisset, sanguine, ut credo, circa oculos coagulato, visum decem et septem annis amisit; quibus evolutis, somnio edoctus, octoginta et septem ecclesias circumvit, remedium cæcitatæ a sanctis efflagitans. Postremo, ad regis curiam veniens, vestibulum cameræ, adversantibus cubiculariis, frustra diu trivit; sed perstitit improbus pulsator, donec ægre admodum (78^a) rege ipso jubente (79) admissus est. Audiens quippe somnium innocue responderat, « Per **377** dominam meam sanctam Mariam, multum grate feram si Deus voluerit per me misero misereri. » Itaque, quanquam nihil de miraculis auderet, coactus a ministris cum

A aqua cæco manum imposuit; confestimque (80) sanguine ex oculis ubertim stillante, clamorem alticrem sanatus produxit, « Video te, rex; video te, rex! » Ita videns, regali palatio multis temporibus apud Windeleshores, nam ibi curatus fuerat, præfuit, sanatoris annos longævitate vitæ transcendens. Ipso die, ex eadem aqua, tres cæci et unus monoculus, qui regali elemosyna pascebantur, sanati sunt; ministris plena fide liquorem salutiferum largientibus.

§ 225. Die sancto Paschæ ad mensam apud Westmonasterium assederat, diademate fastigatus, et optimatum turma circumvallatus. Cumque alii, longam Quadragesimæ inediam recentibus cibis compensantes, acriter comederent, ille a terrenis avvocato animo, divinum quiddam speculatus, mentes convivantium permovit, ampliorem effusus (81) in risum; nulloque causam lætitiæ perquirere præsumente, tunc quidem ita tacitum, donec edendi satiety obsoniis finem imposuit. Sed remotis mensis, cum in triclinio regalibus exueretur, tres optimates eum; prosecuti quorum unus erat Haroldus (82), secundus abbas, tertius episcopus, familiaritatis ausu interrogant quare riserit; mirum omnibus, nec immerito, videri, quare in tanta serietate (83) dici et negotii, tacentibus cæteris, scurrilem cachinnum ejecerit. « Stupenda, » inquit, « vidi, nec ideo sine causa risi. » Tum illi, ut moris est humani ingenii, sciscitari **378** et quæere C causam ardentius, (84) ut supplicibus dignanter rem impertiat. Ille, multum cunctatus, tandem instantibus mira respondit: Septem dormientes in Cælio monte requiescere (85) jam ducentis annis in dextro jacentes latere; sed tunc, in hora ipsa risus sui, latus invertisse sinistrum; futurum ut septuaginta quatuor annis ita jaceant, dirum nimirum miseris mortalibus omen. Nam omnia ventura in his septuaginta quatuor annis quæ Dominus circa finem mundi prædixit discipulis suis: « gentem contra gentem surrecturam, et regnum adversus regnum, terræ motus per loca, pestilentiam et famem, terrores de cælo et signa magna, regnorum mutationes, gentilium in Christianos bella, item Christicolarum in paganos victorias. » Talia mirabilibus inculcans passionem septem dormientium, et habitudines corporum singulorum, quas nulla docet littera, ita prompte disseruit ac si cum eis quotidianò victitaret contubernio. His auditis, comes

(74) Verum. c. d. e., verumtamen, a. s. l.

(75) Insumunt. a. c. d. e. l., insinuunt, s.

(76) Hæreditate, fluxisse. Vide Petrum Blesensem in epist. 150.

(76^a) Oculos tangeretur. c. e. l., oculos tangeret, a. s. d.

(77) Ecclesia. c. d. e. l., ecclesia Dei, a. s.

(77^a) Somnio. a. d. e. l., omitt. in s. c.

(78) Ut lotus est aqua. s. e. c. l., ut secus lotus est, a. d.

(78^a) Rege ipso. a. s. c. d. e. 2. l., ipso omitt. in e. l.

(79) Admissus est. a. s. d. e. l., ipse adm. ssus est, c.

(80) Confestimque. c. d. e., confestim, a. s. l.

(81) Effusus. c. d. e., perfusus, a. s. l.

(82) Haroldus. c. e., comes Haroldus, a. s. l.

(83) Serietate. c. e. l. serenitate, a. s. d.

(84) Ut supplicibus dignanter rem impertiat. a. s. d. e. l., ut supplicibus rem diligentius impertiat, c.

(85) Requiescere. e., quiescere, a. s. c. d. l.

militem, episcopus clericum, abbas monachum, ad A
 veritatem verborum exculpandam, Manicheti Constantinopolitano imperatori misere, adjectis regis sui litteris et muneribus. Eos ille, benigne secum habitus, episcopo Ephesi destinavit, epistola pariter quam sacram vocant comitante, ut ostenderentur legatis regis Angliæ (86) Septem Dormientium 379
 martiriales exuviæ. Factumque est, et vaticinium regis Edwardi Græcis omnibus comprobatum, qui se a patribus accepisse jurarent super dextrum illos latus requiescere; sed, post introitum Anglorum in speluncam, veritatem peregrinæ prophetiæ contubernalibus suis prædicarent. Nec moram festinatio malorum fecit, quin Agareni, et Arabes, et Turchi, alienæ scilicet a Christo gentes, Syriam, et Liciam, et Minorem Asiam omnino, et Majoris urbes multas, inter quas et Ephesum, ipsam etiam Jerosolymam, depopulati, super Christianos invaderent. Tunc etiam, mortuo Manichete Constantinopolis imperatore, Diogenes, et Michaelius, ac Bucinacius, et Alexius vicissim se de imperio præcipitarunt; quorum ultimus, ad nostra tempora usque durans, Joannem filium reliquit hæredem, astutia et fraudibus quam probitate notior, multa noxia in peregrinos sacri itineris machinatus; (87) Anglorum tamen fidem suscipiens, præcipuis familiaritatibus suis eos applicabat, amorem eorum filio transcribens. His septem annis proximis tres papæ (88), Victor (89), Stephanus (90), Nicolaus, apostolatus 380
 vigorem continuis mortibus labefactarunt: e vestigio quoque (91) Henricus, pius Romanorum imperator, defunctus, successorem Henricum filium habuit, qui multas oppressiones orbi Romano (92) fatuitate nequitiaque sua intulit. Eodem anno (93) Henricus rex Francorum, miles strenuus et bonus, potionis haustu interiit. Non multo post, cometes stella, ut ferunt, mutationes regnorum præterdens, longos et flammeos crines per inane (94) ducens, apparuit: unde pulchre quidam nostri monasterii monachus, Eilnerus nomine, viso coruscantis astri terrore conquiniscens,

(86) *Septem Dormientium*, etc. Septem Dormientes Ephesi incolæ erant: sex illorum natu non ignobiles; septimus, eorum servus. Sæviente Deciana persecutione in cellam vinariam confugerant unde identidem servum ad cibum comparandum emittebant. Hoc auditò, Decius cellæ ostium occludi jussit. Post sæcula quædam elapsa, cum cæmenti pars, quo cellæ ostium occludebatur, corruisset, illic influens lux dormientes excitavit. Tranquilla noctis quiete se recreatos arbitantes, servum ad comparandos cibos emittunt. Cuncta in Epheso stupens miratur servus, valdeque singularis dialogus haberi cœpit: civibus eum de invento occulto thesauro accusantibus, ipso legalem imperii pecuniam se offerre constanter asserente. Quo comperto imperator episcopo comiti festinus adest. Relatis quæ sibi acciderant, paulo post animam efflant. Hujus miraculi causa martyres reputati sunt. Vide Capgrave, *Legenda nova* (SHARPE, 287).

(87) *Anglorum tamen fidem*, etc. Normannis Angliam invadentibus, multi Angli Constantinopolim confugerunt ubi Alexius illos benignissime suscepit,

« Venisti, inquit, venisti, multis matribus lugende; dudum est quod te vidi, sed nunc multo terribiliorem te intueor, patriæ hujus excidium vibrantem. » Is erat litteris, quantum ad id temporis, bene imbutus, ævo maturus, immanem audaciam prima juventute conatus: nam pennas manibus et pedibus haud scio qua inuexerat arte, ut Dædali more volaret, fabulam pro vero amplexus, collectaque e summo turris aura, spatio stadii et plus volavit; sed venti et turbini violentia, simul et temerarii facti conscientia, tremulus cecidit, perpetuo post hæc debilis, et crura effractus. Ipse ferebat causam ruinæ quod caudam in posteriori parte oblitus fuerit.

§ 226. Similem huic prophetiam Edwardus moriens 381
 exhibuit, quam hic per anticipationem dicam. Cum enim biduo elinguis jacuisset, die tertio post soporem graviter ac profunde suspirans, « Deus, inquit, omnipotens, si non est fantastica illusio, sed verax visio, quam vidi, da mihi facultatem eam astantibus exponendi, aut e converso. » Ita mox expedita loquela, « Duos, inquit, modo monachos vidi mihi assistere, quos adolescens olim in Normannia videram religiosissime vixisse et Christianissime obisse. » Hi se Dei nuncios præfati, talia ingessere: *Quoniam primores Angliæ, duces, episcopi, et abbates, non sunt ministri Dei, sed diaboli, tradidit Deus hoc regnum post obitum tuum anno uno et die uno in manu inimici, pervagabunturque dæmones totam hanc terram. Cumque ego hæc me ostensurum populo dicerem, illumque poenitentia facta liberandum, præmisso exemplo Ninivitarum, promitterem, Neutrum, aiunt, erit; quia nec ipsi poenitebunt, nec Deus eis miserebitur.* Et quando, inquam, tantarum calamitatum remissio sperari poterit? Tunc, inquiunt, quasi si arbor viridis succidatur in medio, et pars abscissa deportetur a stipite trium jugerum spatio, cum sine quolibet adminiculo, suo iterum connexa trunco, cæperit et floribus pubescere et fructus protrudere ex coalescentis succi amore pristino, tunc demum poterit sperari talium malorum remissio. »

Normannisque, qui Nøbertum Guiscardum ducem sequebantur, opposuit (ORDERIC VITALIS, p. 508).

(88) *Victor*. Victor II, Leonis IX, an. 1056 successor, an. 1057 vita functus est.

(89) *Stephanus*. Fredericus, Godefridi ducis frater, Victori II, die 2^a Aug. 1057 successit.

(90) *Nicolaus*. Ad sanctam sedem promotus est an. 1059.

(91) *Henricus*, etc. Henricus III Botfeldi obiit inter Saxonix conflua, autumnali tempore, an. 1056.

(92) *Orbi Romano*, c. e. l., *urbi Romanæ*, a. s. d.

(93) *Henricus rex Francorum*... *potionis haustu interiit*. Henricus obiit 4 Aug. 1060. « Causa corporeæ salutis, a Joanne, medicorum peritissimo, potionem accepit: sed veneno nimiam sitim inferente, jussu archiatri sprevit; et a cubiculario potum accipiens, dum medicus abesset, ante purgationem bibit. Unde nimis infirmatus, eodem die post perceptionem sacræ eucharistiæ, obiit. » (WILL. GEMET. *Historia*, c. 58. Confer Orderic. Vital., p. 480.)

(94) *Inane*. a. c. d. e. l. *mane*, s.

§ 227. Hujus vaticinii veritatem, quamvis cæteris timentibus, tunc Stigandi archiepiscopi risus excepisset, dicentis vetulum, accedente morbo, nugas delirare. Hujus ergo vaticinii veritatem nos experimur, quod scilicet Anglia exterorum facta est habitatio et alienigenarum dominatio. Nullus hodie Anglus vel dux, vel pontifex, vel abbas; advenæ quique divitias et viscera corrodunt **382** Angliæ; nec ulla spes est finiendæ miseræ. Cujus mali causam tempus est, sicut dudum spondi, ut sermo noster paucis absolvere tentet.

§ 228. Rex Edwardus pronus in senium, quod ipse non susceperat liberos, et Godwini videret invalescere filios, misit ad regem Hunorum ut filium fratris Edmundi, Edwardum, cum omni familia sua mitteret: futurum, ut aut ille aut filii sui succedant regno hæreditario Angliæ; orbitatem suam cognatorum suffragio sustentari debere. (95) Ita venit Edwardus, sed continuo apud sanctum Paulum Londoniæ fato functus est tribus liberis superstitibus; vir neque promptus manu, neque probus ingenio: Edgardo, qui post occisionem Haroldi a quibusdam in regem electus, et vario lusu fortunæ rotatus, pene (96) decrepitem diem ignobilis ruri agit; Christina, quæ sanctimoniali habitu apud Rumesiam consenuit; Margareta, quam Malcolmus rex Scottorum legitimo matrimonio duxit. Hæc, numerosa prole fœcunda, habuit filios Edgarum et Alexandrum qui post patrem regnaverunt in Scotia successione continua; nam senior, (97) Edwardus, in bello cum patre occubuit; junior, David, mansuetudine et sapientia celebris, rex Scotiæ modo habetur: filias, Matildem quam nostro sæculo rex Henricus, Mariam quam Eustachius junior comes Bononiæ, uxores duxerunt. Rex itaque, defuncto cognato, quia spes prioris erat soluta suffragii, (98) Willelmo comiti Normanniæ successionem **383** Angliæ dedit. Erat ille hoc munere dignus, præstans animi juvenis, et qui in supremum fastigium alacri labore excreverat; præterea proxime consanguineus, filius Roberti filii Ricardi secundi, quem fratrem fuisse Emmæ matris Edwardi non semel est quod diximus. (99) Ferunt qui-

(95) Ita venit Edwardus. Edwardus in Angliam reversus an. 1057, eodem anno defunctus est.

(96) Pene. c. d. e., nunc pene, a. s. l.

(97) Edwardus in bello, etc. Malcolmus rex et Edwardus filius ejus occisi sunt A. D. 1093.

(98) Willelmo comiti Normanniæ successionem Angliæ dedit. Edwardus, senio jam gravatus, etc., ad cognatum suum Wilhelmum comitem Normanniæ animus apposuit, et eum sibi succedere in regnum Angliæ voce stabili sancivit. (INGULPH. p. 899.) Willelmi ad dignitatem regiam promotio densus apud annalistas tenebris involvitur.

(99) Ferunt quidam ipsum Haroldum a rege in hoc Normanniam missum. « Edwardus Anglorum rex, successione prolis carens, olim miserat Willelmo duci Rodbertum Cantuariorum archiepiscopum, ex regno a Deo sibi attributo illum statuens hæredem.

dam ipsum Haroldum a rege in hoc Normanniam missum: alii, secretioris consilii conscii, invitam, venti violentia illuc actum, quo se tueretur invenisse commentum; quod, (100) quia propius vero videtur, exponam. Haroldus in prædium juris sui Boseham (1) venerat: ibi, ut animum oblectaret suum, piscatorium conscendit navigium, et interim quidem longiusculo ludo in altum procedit; sæd, subito adversa tempestate coorta, ipse cum sodalibus in Pontivum pagum compellitur. Homines illius regionis, pro more gentis insito, repente ex omni parte convolare; inermes ab armatis, pauci a pluribus (quod facile fuit) oppressi, manus manibus pedes compedibus præbuere. Haroldus, astuto pectore volvens cæsus remedium, hominem promissis ingentibus sollicitatum ad Willelmum mitti: missum se Normanniam a rege, ut quod minores nuntii balbutierant ipse potissimum sua confirmaret presentia; **384** in vinculis a Guidone Pontivi comite detineri, quo minus mandata exequatur; barbarum et effrenatum morem regionis esse, ut qui evaserant in mari naufragium, in terra invenirent periculum; convenire tanti nominis viro ne impunitum dimittat, quod fidem ejus appellantes vincula injecta nonnihil de majestate ipsius diminuerint; si pecuniis exuenda captivitas esset, libens daret Willelmo comiti, non semiviro Guidoni. Ita Haroldus, Willelmo mandante, liberatus, et ab ipso Guidone Normanniam ductus est. Comes eum magna dignatione, gentilitio ornatu in cibis et vestibus coluit; et ut notiozem faceret, simul et virtutem experiretur, Brittannica expeditione, quam tunc forte susceperat, secum habuit. Ibi Haroldus, et ingenio et manu probatus, Normannum in sui amorem convertit; atque, ut se magis commendaret, ultro illi tunc quidem castellum Doroberniæ quod ad jus suum pertineret, et post mortem Edwardi regnum Anglicum, sacramento firmavit: quare et filix, adhuc impubis, desponsione, et totius patrimonii amplitudine donatus, familiarium partem habebatur. Nec multum temporis intercessit quod, illo domum reverso, rex (2) in Natale Domini apud Londoniam (3) coronatus est; ibidemque morbo

Deinde Heraldum, cunctorum suæ dominationis comitum divitiis et honore ac potentia maximum, duci destinavit, ut ei de corona sua fidelitatem faceret, ac Christiano more sacramentis firmaret. (WILL. GEMET. Hist. c. 31.) Vide etiam GUILL. PICTAV. An. 1065, inter Norm. Script.

(100) Quia propius vero videtur, exponam. e. omni. vero. — Confer hæc cum Chron. Roberti de Monte ad Sigebertum, apud Acherium, p. 721.

(1) Boseham. Prope Cicestriam.

(2) Rex. s. c. e. l., rex Edwardus, a. d. m.

(3) Coronatus est. Regi mos erat coronam ferre in solemnibus festis, Paschæ scilicet, Pentecostes et Nativitatis Domini, quam in ejus capite more solito ponebat archiepiscopus Cantuariensis. (Vide ALL. RIEW. De vita S. Edwardi.)

ictus, quod (4) se moriturum sciret, (5) ecclesiam Westmonasterii 385 die Innocentium dedicari præcepit. Ita, ævi plenus et gloriæ, (6) simplicem spiritum cœlesti regno exhibuit; et in eadem ecclesia die Theophaniæ sepultus est, quam ipse illo compositionis genere primus in Anglia ædificaverat quod nunc pene cuncti sumptuosis æmulantur expensis. Progenies West-Saxonum, quæ in Britannia a Cerdicio quingentis et septuaginta uno annis ab Edberto ducentis et sexaginta uno regnaverat, in illo ad regnandum omnino defecit: nam recenti adhuc regalis funeris luctu, Haroldus, ipso Theophaniæ die, extorta a principibus fide, arripuit diadema, quamvis Angli dicant a rege concessum; quod tamen magis benevolentia quam iudici allegari existimo, ut illi hæreditatem transfunderet suam cujus semper suspectam habuerat potentiam; quamvis, ut non celetur veritas, pro persona quam gerebat, regnum prudentia et fortitudine gubernaret si legitime suscepisset. Denique vivente Edwardo, quæcunque contra eum bella incensa sunt virtute sua compressit, cupiens se provincialibus ostentare, in regnum scilicet spe prurienti anhelans. Griffinum, (7) ut supra dixi, regem Walensium, et prius bello vicit, et postmodum multis nisibus resurgere conantem capite privavit, successores duos ex satellitibus suis, fratres ejusdem Griffini, Blegent et Riwallonem, qui eum obsequio 386 demeruerant, constituens. Eodem anno Tostinus, a Flandria in Humbram navigio sexaginta navium delatus, ea quæ circa oram fluminis erant piraticis excursionibus infestabat; sed ab Edwino et Morchardo, concordis potentiæ fratribus, impigre de provincia pulsus, versus Scotiam vela convertit: ibi regi Noricorum, (8) Haroldo Harvagre, obvium manus dedit, qui cum trecentis navibus Angliam aggredi meditabatur. Ambo ergo concertis umbonibus terram Transhumbranam populabantur; germanos recenti victoria feriatos, qui nihil minus quam talia latronica metuerent, aggressi, victos intra Eboracum includunt, Haroldus, nuntio accepto, cunctis viribus regni (9) eo contendit: pugna ingens commissa, utrisque gentibus extrema vi nitentibus. Angli, superiorem manum nacti, Noricos in fugam egerunt: sed tantorum et tot virorum victoriam

(quod forsitan posteritas difficile credat) unus Noricus multa hora interpolavit; siquidem, in ingressu pontis qui (10) Stantfort-bridge dicitur consistens, uno et altero et pluribus nostræ partis interemptis, omnes a transitu arcuit. Invitatus ad deditionem, ut tanti roboris homo largam clementiam Anglorum experiretur, invitantes ridebat; subinde, rugato vultu increpitans, imbecillis animi homines esse qui nequirent uni resistere. Nemine itaque proprius accedente, quod inconsultum æstimarent cum illo cominus congredi qui salutis omne viaticum desperatus effunderet, unus ex collateralibus 387 regis jaculum ferreum in eum eminus vibrat; quo (11) ille, dum gloriabundus proludit, ipsa securitate incautior, terebratus, victoriam Anglis concessit. Continuo enim libero transitu exercitus trajectus, Noricos palantes a tergo cecidit, Rex Harvagre et Tostinus interempti, (12) regis filius cum omnibus navibus domum clementer remissus, Haroldus, triumphali eventu superbus, nullis partibus prædæ commilitones dignatus est: quapropter multi, quo quisque poterat dilapsi, regem ad bellum Hastingense proficiscentem destituere; nam, præter stipendiarios et mercenarios milites, paucos admodum ex provincialibus habuit. Unde, cum suis quos ductabat, post novem menses et aliquot dies accepti regni astutia Willelmi circumventus, fusus est (A. D. 1066, Oct. 14); leni videlicet belli negotio, sed occulto et stupendo Dei consilio, quod nunquam postea Angli communi prælio in libertatem spiraverint; quasi cum Haroldo omne robur deciderit Angliæ, qui certe potuit, et debuit (etiam per inertissimos), solvere pœnas perfidiæ. Nec, hoc dicens, virtuti Normannorum derogo; quibus, tum pro genere, tum pro beneficiis, fidem habeo. Sed mihi videntur errare qui Anglorum numerum accumulunt et fortitudinem extenuant; ita Normannos, dum laudare intendunt, infamia respergunt. Insignis enim plane laus gentis invictissimæ, ut illos vicerit quos multitudo impeditos, ignavia fecerit timidos; imo vero pauci et manu promptissimi fuere, qui, caritati corporum renuntiantes, pro patria animas posuere. Sed, quia hæc diligentior 388 relationem expectant, nunc dabo secundo libello terminum, ut et mihi dictandi et aliis lectandi revirescat studium

(4) Quod. c. d. e., quo, a. s. l.

(5) Ecclesiam Westmonasterii, etc. Wesmonasterii abbatia dedicata est die 28^a Dec. 1065. Asserit Ailredus Riwallensis ecclesiam aliquot annis prius incœptam ad implendum votum quod rex voverat Romam adeundi; qui cum ab hac peregrinatione dissuaderetur, ad papam misit ut dispensationem obtineret; quam summus pontifex ea conditione concessit ut ex pecuniæ summa quæ in ad implendo voto expendenda foret, monasterium in honorem S. Petri ædificaret.

(6) Simplicem spiritum. Suggestit editor Sax. Chron. (Rev. John. Ingram) Malmesburiensem ipsam threnodixæ loquendi rationem de morte Edwardi confessoris adoptasse. † Illic Eadwardus rex, Anglorum Dominus, stabilem ad Christum animam emisit, in

D regnum Dei sanctum spiritum. † (Saxon. Chron. an. 1065.) Rex Eadwardus obiit feria quinta die 5^a Januarii 1066, post regni viginti tres annos, sex menses et viginti septem dies.

(7) Ut supra dixi, § 196.

(8) Haraldus Harvagre. Haraldus cognomento Fair-Haired (seu flavi capilli) frequenter vocatur Hardradus (Severus) ut ab Haraldo Harfagra, qui Ælfredo Magno coævus erat, distinguatur.

(9) Regni. c. d. e., omitt. in a. s. l.

(10) Stantfort-bridge. Prælium apud Standford Bridge die 25^a Sept. an. 1066 initum est.

(11) Quo. a. c. d. e., quod. s. l.

(12) Regis filius. Eadmuundus nomine, ut videtur, (Saxon. Chron.)

PROLOGUS IN LIBRUM TERTIUM.

389 De Willelmo rege scripserunt, diversis incitati causis, et Normanni et Angli : illi ad nimias efferati sunt laudes, bona malaque juxta in cœlum prædicantes ; isti, pro gentilibus inimicitiis, fœdis dominum suum proscidere convitiis. Ego autem, quia utriusque generis sanguinem traho, dicendi tale temperamentum servabo : bene gesta, quantum cognoscere potui, sine fuco palam efferam (13) ; perperam acta, quantum sufficiat scientiæ, leviter (14) et quasi (15) transeunter attingam ; ut nec mendax culpetur historia, nec illum nota inuram censoria cujus cuncta pene, etsi non laudari, excusari certe possunt opera. Itaque de illo talia narrabo libenter et morose quæ sint inertibus incitamento, promptis exemplo, usui præsentibus, jocunditati sequentibus. Verum in his protrahendis non multum temporis expendam impendium, quæ nulli emolumentum, imo legenti fastidium, scribenti pariant odium. Satis superque sufficiunt qui genuino molari

A facta bonorum lacerent. Mihi hæc pacet provincia, ut mala, **390** quantum queo, sine veritatis dispendio extenuem ; bona non nimis (16) ventose collaudem. De qua moderatione, ut æstimo, veri qui erunt arbitri, me nec timidum nec inelegantem pronunciant. Hoc itaque non solum de Willelmo, sed et de duobus filiis ejus stylus observabit, ut nihil nimie, nihil nisi vere dicatur : quorum primus parum quod laudetur egit, præter primos regni dies ; tota vita damno provincialium comparans favorem militum. Secundus, patri quam fratri morigerator, invictum animum inter adversa et prospera rexit : cujus si expeditiones attendas, ignores cautior an audacior fuerit ; si fortunas aspicias, hæsites beator, aut boni eventus indigentior, fuerit. Sed de talibus tempus erit cum (17) lector arbitretur. Nunc, tertium volumen incepturus, satis reor egisse ut attentum et docilem facerem ; ipse sibi benigne persuadebit ut benevolus sit.

LIBER TERTIUS.

DE ADVENTU NORMANNORUM IN ANGLIAM.

391 § 29. Robertus (18) alter filius Ricardi secundi, postquam septem annis gloriose ducatum Normanniæ tenuit, Jerosolymam pergere mentem appulit. Habebat tunc filium septennem, ex concubina susceptum, cujus speciem in choreis saltitantis forte conspicatus, non abstinuit quin sibi nocte conjungeret ; deinceps unice dilexit, et aliquandiu justæ uxoris loco habuit. Puer ex ea editus (A. D. 1028), Willelmus a nomine abavi dictus : cujus magnitudinem futuram matris somnium portendebat, quo intestina sua per totam Normanniæ et Angliam extendi et dilatari viderat ; ipso quoque momento quo, partu laxato, in vitam effusus pusio humum attingit, ambas manus junco, quo pavimenti pulvis cavebatur, implevit, stricte quod corripuerat compugnans. Ostensum visum nullerculis, læto plausu gannientibus ; obstetrix quoque facto omine acclamat puerum regem futurum

392 § 230. Paratis ergo omnibus quæ (19) Jerosolymitani itineris viaticum informarent, apud Fiscannum concilium proceribus indicitur. Ibi, jubente patre, in nomen et fidem Willelmi ab omnibus juratur : (20) Gislebertus comes tutor pupilli constituitur ; tutela tutoris (21) regi Francorum Henrico assignatur. Roberto cœptam viam expediente, Normanni omnes communi umbone patriam per sua quisque munimenta tutari, parvum verum ex amore venerari. Stetit hæc fides usque ad famam obitus ejus ; qua ubique gentium disseminata, cum fato mutatus amor : mox quisque sua manire oppida, turres agere, frumenta conportare, causas aucupari quibus quamprimum a puero dissidium meditentur. Inter hæc ille, haud equidem reor sine Dei auxilio qui eum tanto principatum præviderat imperio, tutus adolescebat ; cum solus pene Gislebertus æquum et bonum armis defensitaret

(13) *Efferam. a. s. d. e. l., proferam, c.*

(14) *Leviter. a. s. d. e. l., leviter, c.*

(15) *Quasi. a. s. c. d. e. 2. l. m., omitt. in e. 1.*

(16) *Nimis. a. s. c. e. l., minus, d.*

(17) *Cum. a. c. d. e. l., ut, s.*

(18) *Robertus, alter filius Ricardi secundi. Robertus I. Vide § 178, not. 46 et 48.*

(19) *Jerosolymitani itineris. Robertus Jerosolymam profectus est anno 1035. (Bouq. xi, 120.)*

(20) *Gislebertus comes tutor pupilli constituitur. Hæc enim Ordericus Vitalis : « Ducatum verosuum*

D *Guillelmo, octo annorum puero, non rediturus reliquit ; ipsumque Alano consanguineo suo, Britonum comiti, commendavit. » et iterum : « Rebellerunt proceres Normanniæ contra Guillelmum infan-tem ; qui dum pater ejus cum Drogone comite iter iniit Hierosolymitanum, octo solummodo erat annorum, et a patre commissus tutelæ Alani consanguinei sui, comitis Britonum. »*

(21) *Regi Francorum Henrico. Hujus nominis primo.*

suis. Cæteri studiis partium agebantur. Jam vero (22) interfecto Gisleberto a Radulpho patre suo, ubique cædes, ubique ignes versabantur. Clarissima olim patria, 393 intestinis dissensionibus exulcerata, pro latronum libito dividebatur, ut merito posset querimoniam facere, (23) Væ terræ cujus rex puer est! At ille, ubi primum per ætatem potuit, militiæ insignia a rege Francorum accipiens, provinciales in spem quietis erexit. Sator discordiarum erat (24) Guido quidam, Burgundus a patre, nepos Ricardi secundi e filia; infantiam cum Willelmo cucurrerat, tunc quoque januas adolescentiæ pariter urgebant. Convictus familiaritatem, familiaritas amicitias (25) paraverat. Huc accedebat quod ei Brionium et Vernonium castella dederat, nihil pro consanguinitate (26) negandum putans. Horum Burgundus immemor, afflictis criminibus quibus id merito facere videretur, abalienavit se a comite. Longum est et non necessarium si persequar quæ hinc inde acta, quæ castella capta: repererat enim perfidia socios Nigellum vicecomitem Constantini, Rannulfum vicecomitem Baiocensem (27), Haimonem (28) dentatum, avum Roberti qui nostro tempore in Anglia multarum possessionum incubator extitit. Cum his per totam Normanniam grassabatur prædo improbissimus, inani spe ad comitatum illectus. Necessitas regem tutorem excitavit ut desperatis partibus pupilli succurreret. Itaque paternæ benevolentiæ recordatus, quod eum favore suoin regnum sublimaverat, apud (29) Walesdunnas in defectores 394 irruit: cæsa illic multa eorum millia; multi (30) fluminis Olnæ rapacitate intercepti, quod, in arcto locati, equos ad transvadandos vortices instimularent. Guido, vix elapsus, Brionio se recepit: inde per Willelmum expulsus,

A non ferens probri famam, ultro Burgundiam, nativum scilicet solum, contendit. Nec ibi inquietus animus quietem invenit: nam a comite illius provincie, fratre suo (31) Willelmo, quem insidiis impetiverat, fugatus, incompertum quem finem habuit. Nigellus et Radulfus in fidem recepti: Haimo in acie cæsus, cujus insignis violentia laudatur quod ipsum regem equo dejecerit; qua re a concurrentibus stipatoribus interemptus, pro fortitudinis miraculo regis jussu tumulatus est egregio. Tulit hujus gratiæ stipendium rex Henricus a Normanno domino contra Gaufridum Martellum apud Molendinum Herle, quod castrum in Andegavensi regione est, summa vi adjutus; nam jam in virile robur excreverat, majoribus natu et pluribus solus metuendus, solus caput discriminibus inferre, solus vel (32) cum paucis in confertissimos diversæ partis insilire: quapropter ab illa expeditione laudatæ fortitudinis specimen, et amicitiarum apud regem culmen, retulit; adeo ut, quasi paterno consilio, sæpe admone-ret ne ad pericula promptus vitam suam despiceret, quæ esset Francis decori, Normanniæ tutamento, utrisque exemplo.

§ 231. Eo tempore erat comes Andegavorum 395 (33) Gaufridus cognomento Martellus, quod ipse sibi usurpaverat (34) quia videbatur sibi felicitate quadam omnes obsistentes contondere. Denique dominum suum, (35) comitem Pictavensem, (36) aperto Marte cepit (A. D. 1034), ferreisque vinculis innodatum ad ignobiles pacis condiciones adduxit; Burdegala et confinibus urbibus cederet, de cæteris annum vectigal pensitaret: (37) sed ille, ut creditur, pro ferri injuria et ciborum inedia, beneficio opportuniæ mortis post triduum perpetuæ ignominie exemptus est. Tum Martellus, ne quid

des-Dunes anno 1047 ascribitur.

(30) *Fluminis Olnæ.* l'Orne.

(31) *Willelmo.* Duce Burgundiæ, cognomine Magno.

(32) *Vel.* a. s. c. e. 2. l., omitt. in d. e. l.

(33) *Gaufridus cognomento Martellus.* Gaufridus II, Fulconis III, Andegavensis comitis filius, cui et successit A. D. 1040.

(34) *Usurpaverat.* a. s. c. e. l.; *nomen usurpaverat,* d.

(35) *Comitem Pictavensem.* Willelmum IV. 1029-1038.

(36) *Aperto Marte cepit.* Anno 1033 Gaufridus Martellus cepit Willelmum comitem Pictavensem, cujus uxorem [*novercam*] Agnetem ante duxerat. (Ex Chron. S. Michaelis in Periculo Maris; apud Labbeum tom. I *Novæ Biblioth. libr. mss.* p. 350.) Chronicon S. Albini Andegavensis huic prælio etiam assignat annum 1033, sed rectius, ut videtur anno 1034 ascribendum. (*L'art de vérifier les dates*, II, p. 355.)

(37) *Sed ille ... exemptus est.* Pictavensis comes trium circiter annorum et dimidii captivitate passus, ab uxore sua Eustachia redemptus est, sed diebus tantum liberationi suæ supervixit. Auctores operis *l'art de vérifier les dates* in posteriori sententiæ confirmationem afferunt Malmesburiensem, quem sub nomine Continuatoris Bedæ citant.

(22) *Interfecto Gisleberto a Radulpho patre suo.* Gislebertus comes Ocensis, filius Godefridi comitis, callidus et fortis tutor Willelmi pueri, sed domini, quodam mane dum equitans loqueretur cum compatre suo Wascelino de Ponte Erchenfredi, nil mali suspicans, occidit cum Fulcoio filio Geronii. Hoc vero malum dolosis hortatibus Rodulphi de Waceio filii Roberti archiepiscopi factum est, per manus crudeles Olonis Grossi et audacis Roberti filii Geronii. (WILL. GEMET. *Histor.* lib. VII, c. 2.)

(23) *Væ terræ cujus rex puer est!* (Eccle. I, 16.)

(24) *Guido quidam.* Filius erat Renaldi I, Burgundiæ comitis, ex ejus uxore Alice (dicta etiam Juditha) Ricardi II, Normanniæ ducis filia.

(25) *Amicitias.* a. c. d. e. l., *amicitiam,* s.

(26) *Consanguinitate.* a. c. d. e. l., *sanguinitate,* s.

(27) *Baiocensem.* a. c. d. e. l., *Tembaiocensem,* s.

(28) *Haimonem dentatum.* Toriniaci (Torigny) in Normannia comarchus, ex quo probabiliter oritur Duredent seu Duerden domus, quæ in Anglia consedit.

(29) *Walesdunnas.* Locus iste, qui nunc ignotus videtur, differbat a Valle-Duni, loco in Caletis diocesisque Rothomagensi, posito ad Talam vel dunum fl.; vulgo *Le Val-Dun.* Situs enim erat ad fl. Olinam in comitatu pagove Oximensi, et in diocesi Saiensi. (BOUQ. XI, 178, not.) Prælium apud Val-

deesset impudentiæ, novercam defuncti matrimonio sibi copulavit, fratres in tutelam recipiens quoad possent principatui regendo sufficere. Mox (38) Theobaldi Blesiensis comitis ingressus limites, urbem Turonicam obsedit: ipsum, civibus suis auxilium ferre volentem, consortio ærumnæ implicuit; siquidem captus Theobaldus (39), et in ergastulo reclusus, urbem sibi omnibusque suis hæredibus in posterum **396** abjuravit. Pudendam miseriam hominis quis dixerit? ut, pro ambitione quantulæcunque vitæ, tantæ urbis dominio successores suos perpetuo fraudaret; licet severiores plerumque aliorum arbitri simus, quam ipsi nobis consulere noverimus si forte in talibus deprehensi fuerimus. Ita Martellus, tantarum virium augmento turgidus, etiam Normannum comitem (40) Alentii castelli possessione vellicavit, pronis in perfidiam habitatoribus. Qua is irritatus injuria, par pari retulit; et (41) Danfruntum, quod erat tunc comitis Andegavorum, obsidione coronavit: nec mora, obsessorum querelis commonitus Gaufridus, non segnis advolat innumero stipatus milite. Nuntio adventantis accepto, Willelmus (42) Rogerium de Monte Gomerico, et (43) Willelmum filium Osberni, exploratum mittit: illi, pro alacritate juventæ, brevi multa milliaria progressi, equitatemque Martellum conspicati, certiore de domini sui audacia faciunt. Ille contra fremere, immania minari, postridie (44) se illuc venturum, ostensurum mundo quam præstet in armis Andegavensis Normanne; simul, eximia arrogantia, colorem equi sui, et armorum insignia, quæ habiturus sit, insinuat. At exploratores, **397** non minori fastu eadem de Willelmo denuntiantes, regrediuntur, et suos in certamen accendunt. Hæc ideo seriatim retuli, ut Martelli tumor legentibus elucesceret. Cæterum, nihil tunc de solita magnanimitate ausus, antequam in manus veniret terga ostendit. Quo audito, Alentini se dedidere, pacti membrorum salutem: post etiam Danfruntini feliciora signa secuti.

§ 232. Posterioribus annis rebellavit (45) Willelmus comes de Archis, patruus ejus sed nothus, a

(38) *Theobaldi Blesiensis obsedit.* Anno 1044 cepit Gaufridus Martellus comitem Theobaldum Turonensem, et extorsit ab eo urbem Turonicam. (Ex Chron. S. Mich. in Peric. Mar.) Vide etiam Chron. Andegav. apud Labbeum, tom. I Nov. *Bibl. libr. mss.*, p. 257.

(39) *Theobaldus*, c. d. e., omitt. in a. s. l.

(40) *Alentii*, Alençon.

(41) *Danfruntum*. Domfront. Vide note e, Bouq. XI, p. 178.

(42) *Rogerium de Monte Gomerico*. Filius erat Hugonis de Monte Gomerico (*Montgomery*) et Jocelinæ conjugis ejus, filiæ Turolfi de Ponte-Audemaro [*Pont-Audemar*] ex Weva, Gunnaræ sorore quæ conquestoris avia erat. In prælio apud Hastings media aciei præerat posteaque Normanniæ gubernator evasit. Illi Willelmus Conquestor Arundel et Shrewsbury comitatus dedit. Vide ampliora de illo apud Sir Henry Ellis's *Introduction to Domesday*. vol. I, p. 479.

A primis auspiciis ducatus infidus et versipellis; nam et in obsidione Danfronti clam profugerat, et malis sæpe animi sui latebras aperuerat. Quapropter Willelmus quibusdam, quos fideles falso arbitrabatur, firmitatem castelli commiserat; verum ille astu quo callebat, multa largiendo, plura pollicendo, in suas partes eosdem traduxit. Munitione igitur potitus, bellum domino suo denunciavit. Ille solito more alacerrime Archas obsedit, dissuadentibus amicis: palam professus, nihil latrones ausuros si in conspectum ejus venissent. Nec promissio fide caruit; namque plusquam trecenti milites, qui pabulatum et populatum processerant, eo pene solo conspecto, intra munitiones refugere. Dux sine sanguine rem peragere volens, obfirmato contra Archas castello ad alia quæ magis urgebant bella conversus est: simul quia sciebat regem Francorum, jam pridem, nescio qua simultate, sibi infensum, ad opem obsessio ferendam adventare; namque prædicandi moderaminis consilio, **398** quamvis justiore causam habere videretur, (46) cum eo decernere ferro cavebat, cui et pro sacramento et pro suffragio obnoxius erat. Reliquit tamen primates aliquos qui impetum regium tardarent; quorum astutia insidiis exceptus, Isembardum Pontivi comitem coram se obruncari, Hugonem Pardulfum capi, merito ingemuit. Nec multo post, eo dulcem Franciam, quia res male cesserat, repetente, comes Arcensis, fame tabidus et vix ossibus hærens, deditioni consensit, ad exemplum clementiæ, ad indicium industriæ, vi æ et membris reservatus. Hujusce obsidionis intervallo populus castri quod Molendinis dicitur, exolecens, ad partes regis incertore quodam Galterio transiit. Imponitur ibi non segnis militum manus, præfecto Guidone, fratre comitis Pictavensis. Is aliquantibus diebus sedulo militiæ munia exsecutus est; verum crebrescente fama Arcensis victoriæ, Franciam elapsus, non leve incrementum accessit ducalis gloriæ.

§ 233. Nec rex Henricus otio indolsit, quo grunniret exercitus suos ludibrio fuisse Willelmo; coactis itaque omnibus viribus, et copiis bipartitis, totam inundavit Normanniam: ipse de parte Gallia

(43) *Willelmum filium Osberni*. Willelmus Fitz Osbern de Crepon, Normanniæ dapifer, Conquestoris consanguineus erat, a quo, subacta Anglia, Herefordiensis comes creatus est. In *Domesday Book* nobilis iste vir comes Willelmus describitur. Quæ de morte ejus, quæ apud externos an. 1071 contigit, vide *Ordericum Vitalem*, p. 536, et *Malmesbiriensem*, infra § 256.

(44) *Postridie* s. c. e. l., *post triduum*, a. d.

(45) *Willelmus comes de Archis*. Filius erat Richardi II, Normanniæ ducis, ex ejus tertia conjugis Papia. Confer. Willelm. Gemetio. lib. vii, c. 30, quoad rebellionem de qua Malmesbiriensis loquitur.

(46) *Cum eo decernere ferro cavebat*. De his editores. *Rec. des Hist. de la France*: « Priusquam enim prælium consereret cum Henrico rege, debebat Willelmus homagio et fidei renuntiare, quod quidem fieri poterat ob regium malefactum. »

(47) Celticae, quae inter Garumnam et Sequanam A oceanum progressionem suam esse obstaculum: verum fluvios jacet, quidquid militum erat suo ductu trahens; (48) Odonem fratrem populo (49) Galliae 399 Belgicae, quae est inter Renum et Sequanam, praeficiens. Eodem modo Willelmus suos, qua poterat animositate, divisit iuxta regis castra sensim obambulans, quae jam in Ebroicensi pago metabatur, ut nec cominus pugnandi (50) copiam faceret, nec provinciam coram se vastari sineret. Ducis ejus, Robertus comes Aucensis, Hugo Gornacensis, Hugo Montis fortis, Willelmus Crispinus, ad castellum quod Mortuum mare (51) vocatur, infestis signis contra Odonem constitere. Nec ille pro numero militum, quo tumebat, moram pugnae fecit, sed parumper resistere ausus, mox impetum Normannorum non ferens, terga nudavit, omen fugae primus auspicatus: ibi dum Guido Pontivi comes studiosius ultioni fratris intendit, captus, fatali familiae suae manum exhorruit; praeterea plures alii, praecellentes operibus (52), turgentes majorum natalibus. Hunc successum, ex advenientibus (53) cognitum, Willelmus circum regis tentoria nocte intempesta praecornari curavit; quo audito, post aliquot dies quos in Normannia egit, refugit in Franciam: nec multo post tempore, discurrentibus utrobique nuntiis, pacifice conventum ut regii captivi absolverentur, comes erepta vel eripienda Martello jure vendicaret legitimo.

§ 234. Longum est et non necessarium referre quantae inter eos contentiones versatae sunt, quomodo Willelmus semper superiorem manum retulerit. Quid quod inestimabili praesumptione fortitudinis nunquam subito, nec nisi praenuntiata 400 die, illum aggredi dignatus, nostri temporis morem animi magnitudine contempserit? Illud quoque praetereo, quod, iterum ruptis amicitiiis, (54) rex Henricus Normanniam ingressus, per pagum Oximensem (55) usque ad fluvium Divae pervenerit, jactitans solum

(47) Galliae. c. d. e. l. 1., Galliciae, a. s. l. 2.

(48) Odonem fratrem. Vide § 187, not.

(49) Galliae Belgicae. Pomponius Mela dicit, «A Garumna ad Sequanam Celtas, inde ad Rhenum pertinere Belgas;» Plinius vero. «A Sequana ad Scaldem.» Ptolemaeus Orosius, et alii sic Galliae Belgicae confinia describunt: «A septentrione oceanum Britannicum, ab oriente flumen Rhenum, vel montes Adulam et Juram, ab euro Alpes Penninas, a meridie partem provinciae Narbonnensis, ab occasu fluvium Sequanam et Galliam Lugdunensem.»

(50) Pugnandi. a. s. c. d. e. 2. l., pugnando, e. l.

(51) Mortuum mare. Celebrissimum apud Mortuum Mare praedium anno 1054 ascribit interpolator Willelmi Gemmeticensis.

(52) Operibus. d. e. l., opibus, s. e. 2. l. 2.

(53) Advenientibus. c. d. e., adventantibus, a. s. l.

(54) Rex Henricus; etc. Sertia vice Normanniam ingressus est rex Henricus anno 1058.

(55) Oximensem. a. d. e., Eximensem, s. l., Eximensem, c.

(56) Metuerat. s. d. e. l., metueret, a. c. l. e. 2.

(57) Mors Henrici. Die 4 Augusti A. D. 1060.

(58) Martelli. Godofridus Martellus obiit die 14 Novembris 1060. «In eodem porro anno (1060) rex Henricus obiit in Nativitate S. Joannis; et meus

Willelmus, qui se videret propter fidei dissimulationem immoderate premi, tunc tandem consciae virtutis arma concutiens, regias copias, quae circa flumen erant, (nam pars paulo ante, ejus adventu audito, transvadaverat,) tanta internecione cecidit, ut nihil postea Francia plus metuerat (56) quam Normannorum ferociam irritare. Terminum discordiarum fecit properata (57) mors Henrici, nec multo post (58) Martelli. Rex moriens Baldewino comiti Flandriae tutelam admodum parvuli Philippi filii d. legavit. Is erat fide et sapientia aequae mirandus, praeviridantibus membris incanus, praeterea regiae sororis connubio sublimis: filia ejus Mathildis Willelmo jam dudum nupserat; foemina nostro tempore singulare prudentiae (59) speculum, pudoris culmen. Hinc factum est, ut pupilli et generi mediator tumores ducum et provincialium salubri proposito compesceret.

§ 235. Sed, quia totiens Martelli se occasio 401 ingessit, genealogiam (60) comitum Andegavensium, quam (61) relatoris nostri memoria attingit, transcurram, praefata diverticuli venia (62). Fulco antiquior (63), pluribus annis, usque ad senium, illum moderatus comitatum, multa fecit industrie, multa egregie. Unum omnino est quo eum notari audierim, quod Herbertum comitem Cenomanensem, Sanctonas sponsione urbis illectum, in medio colloquio ab apparitoribus arctari, et quibus placuit conditionibus irretiri fecit. Caetera (64) sanctus et integer, extremis fere annis filio saepe dicto (65) Gaufrido principatu vivens cessit. Ille in provinciales (immane!) quam dure, in ipsum collatorem honoris quam superbe actitans, jussusque magistratum et fasces deponere, adeo sibi arrogavit ut contra patrem arma sumeret. Tunc senis frigidus jam et effaetus sanguis ira incaluit, filiumque juveniliter insultantem paucis diebus maturiori consilio adeo infregit, ut, per aliquot milliaria (66) sellam dorso vehens (67), primum

avunculus Goffrius, tertio die post festivitatem B. Martini, bono sine quievit. » (Ex Historiae Andegavensis fragmento, auctore Fulcone comite Andegavensi; apud Acherium, *Spicilegii*, tom. III, p. 233.)

(59) Prudentiae. a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.

(60) Comitum Andegavensium. De comitibus Andegav. consule *Gesta consulum Andegavensium*, auctore monacho Benedictino Majoris Monasterii. (Apud Acherium, tom. III.)

(61) Quam. c. e., quantum, a. s. d. l.

(62) Praefata diverticuli venia. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(63) Fulco antiquior. Fulco III, cognomento Nerra, seu Niger, *Jerosolymitanusque et Palmæ*. Patri Gaufrido I successit an. 987.

(64) Caetera. c. d. e. l., caeterum, a. s.

(65) Gaufrido. Hujus nominis II, cognomine Martello.

(66) Sellam dorso vehens. «Sellam dorso ferre, poena qua nihil contumeliosius. Vide aliud exemplum apud Willelmum Gemetic. Du Chesne, p. 259. Ducange, in voce *Sella* justissime supponit contumeliam ex parte offendentis oriri se quasi brutum agnoscentis, sequae totum in ditionem offensi iradentis.» (SHARPE, 506.)

(67) Vehens. c. e. vehens, a. s. d. l.

se cum sarcina ante pedes patris exponeret. Ille, cui vetus animositas adhuc palpitaret, assurgens, et pede jacentem pulsans, « Victus es, tandem victus, » **402** ter quaterque ingeminat: superfuist victo spiritus, et quidem egregius, ut responderet, « Tibi pater soli, quia pater (68) es, victus; cæteris omnibus invictus sum. » Hoc relatu tumentis animus emollitus, patriæque pietate verecundiam proli consolatus, principatui restituit; monitum ut naturius se ageret, provincialium fortunas et pacem suam esse decus ad extraneos, commodum ad domesticos. Eodem anno veteranus, et sæcularibus stipendiis emeritus, jam de animæ viatico cogitans, Jerosolymam adiit: ibi a duobus servis, sacramento adactis ut quod juberet facerent, per publicum ad sepulchrum Domini nudus, inspectantibus Turcis, tractus est; alter restem (69) ligneum collo ejus intorserat, alter flagris (70) terga expoliati urgebat. Inter hæc ille clamabat, « Accipe, Domine, miserum Fulconem, perjurum tuum, fugitivum tuum; confessam dignare animam, Domine Jesu Christe. » Nec iam quod desiderabat tunc impetravit; sed, domum placide regressus, post aliquot annos obiit (71). Filii ejus Gaufredi præruptam audaciam superior narratio patefecit. (72) Is moriens (73) Gaufrido, sororis filio, hæreditatem suam contradidit, sed industriam sæculi transfundere non potuit: nam ille, simplicium morum juvenis, magis in ecclesiis orare quam arma tractare consuetus, homines regionis illius, qui quiete victitare nescirent, in contemptum sui excitavit; quare, tota terra prædonibus **403** exposita, Fulco frater illius ultro ducatum corripuit. (74) Fulco, Rechin dictus, quod, germani simplicitati (75) crebro infrendens, ad ultimum honore spoliatum perpetua custodia coercuerit, (76) habuit uxorem quæ, pruritu altioris nominis allecta, illo relicto, Philippo regi Francorum nupsit; quam is, immemor dicti,

Non bene conveniunt, nec in una sede morantur,

Majestas et amor,

tanta venere ardebat, ut, cum imperare aliis omnibus cuperet, ab ea sibi imperari æquanimiter ferret. Denique omnium digitis quasi fatuus notari,

(68) *Pater. a. s. c. e. l., pater meus, d.*

(69) *Restem. a. s. d. e., vectem, c. rastem, l.*

(70) *Flagris. a. c. d. e. l., flagellis, s.*

(71) *Obiit. Fulco III obiit Metis 21 Junii 1040.*

(72) *Is moriens. Gaufridus Martellus obiit nullam ex suis tribus uxoris prolem relinquens.*

(73) *Gaufrido sororis filio. Gaufridus III, cognomine Barbatus, filius erat Gaufredi Ferreol, Castri Nantonis (Château-Landon) comitis et Ermengardæ. Fulconis Nerræ filis.*

(74) *Fulco, Rechin dictus. Fulco IV, dictus etiam Le Querelleur.*

(75) *Simplicitati. a. s. c. d. e. 2. l., supplicitati, e. l.*

(76) *Habuit uxorem. Cui nomen erat Bertrada. Fulco eam in matrimonium sibi conjunxit, anno 1089, secunda adhuc et tertia uxore suoverstite, quas repudiaverat.*

A ab omni orbe Christiano excommunicari, propter ejus libidinem, aliquantis annis sustinuit. Filii Fulconis fuerunt Gesfridus et Fulco: Gesfridus, cognomen Martelli hæreditarium sortitus, suis sudoribus ampliavit; tanta pace et quiete per terras illas parta, quantum nemo viderit (77), nemo visurus sit; quapropter suorum insidiis necatus, egregie probitatis decus luit. (78) Fulco, in regimine succedens, adhuc in rebus humanis versatur; de quo forsitan tempore regis Henrici dicturus, nunc de Willelmo explanabo quod restat.

§ 236. Ille, ubi civile dissidium nullo exercitio composuit, rem majoris gloriæ animo sequens, **404** terras olim (79) Normanniæ appendices, quæ longo usu insoleverant, restituere intendit; Cenomanicum dico comitatum et Britanniam. Quorum Genomanis, dudum (80) a Martello succensa, et domino suo Hugone (81) privata, tunc nuper aliquantulum sub Herberto Hugonis filio respiraverat: qui, ut tuior contra Andegavensem esset, Willelmo se manibus dederat, in ejus fidelitatem sacramento juratus; præterea filiam ipsius petierat et desponderat, quæ priusquam nubilibus annis matura conjugio fieret, ille morbo decessit. Hæredem sibi Willelmum pronuntians, adjuratis civibus ne alium susciperent: habituri, si vellent, lenem et probum dominum; si nolent, recti sui exactorem immodicum. Quo defuncto, Cenomanenses magis ad Gualterium Medantinum declinantes, cui soror Hugonis nupsit, sero tandem ut Willelmum susciperent respicere (A. D. 1065), gravibus sæpe damnis ammoniti. Illud fuit tempus quo Haroldus invitus Normanniam, importuna sibi aura, evectus est: quem, (82) sicut supra dictum est, Willelmus in Britannicam expeditionem duxit, volens ejus manum explorare; simul et strictiori consilio, apparatus ostentans suum, conspiciaturo quantum præstaret Anglicis bipennibus ensis Normannicus. Alanus tunc ibi comes, viridis juvenis et præcellens robore, Eudonem patruum vinxerat (83), multa egregie fecerat; Willelmum non solum non timebat, sed et irritabat: at ille Britanniam ut hæreditarium solum calumnians, quod **405** eam Carolus

D (77) *Nemo viderit. a. s. d. l., omitt. in c. e.*

(78) *Fulco in regimine, etc. Ergo Fulcone IV adhuc tunc temporis Andegavensem comitatum, unde consequenter probatur Malmesburiensem opus hoc ante annum 1129 perquisse, quo anno Gaufridus le Bel, magis notus ut Gaufridus Plantagenet, Fulconis filius, Andegavensis comes factus est.*

(79) *Normanniæ appendices. Anno 931, Britones in cornu Galliæ constituti, adversus Normannos, quibus subtili erant, insurgentes, repressi sunt a Willelmo Longa-spata. (Ex libello Hugonis Floriac. monachi.) Bouq. XI, 181, note a.*

(80) *Dudum. a. s. d. e. l., olim, c.*

(81) *Hugone. a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.*

(82) *Sicut supra dictum est, § 228.*

(83) *Vinxerat. a. c. d. e. l., rincerat, s.*

Rolloni cum filia (84) Gisla dederat, brevi effecit ut, ultro Alanus adveniēns, suppliciter se suaque dederet. Sed, quia de Britannia parum aliās dicturus sum, hic quoddam miraculum, quod illis ferme diebus in Nannetis civitate contigit, paucis inseram.

DE DUBIIS CLERICIS SOCIIS.

§ 237. Erant in urbe illa duo clerici, nondum patientibus annis, presbyteri; id officium magis precario quam bonæ vitæ merito ab episcopo loci exegerant: denique alterius miserandus exitus superstitem instruxit quam fuerint antea in inferni lapsum ambo præcipites. Cæterum, quod ad scientiam litterarum tendit ita edocti, ut aut parum aut nihil ipsis deberent artibus; a reptantibus infantie rudimentis adeo jocundis amicitie officiis æmuli, ut, juxta (85) comici dictum, « Manibus pedibusque conando, periculum etiam, si necesse esset, capitis pro invicem facerent. » Quare illa quadam, liberiorē animam (86) a curis forinsecis nacti, in secreto conclavi hujusmodi sententias fudere: Pluribus se annis nunc literis, nunc sæculi lucris (87), mentes exercuisse, nec satiasse, magis ad distortum quam ad rectum intentas: inter hæc, illum acerbum diem sensim appropinquare qui societatis suæ inextricabile in vita vinculum dirumperet; unde præveniendum mature, ut fides, quæ conglutinarat viventes, primo mortuum conitaretur ad manes. Paciscuntur ergo ut quisquis eorum ante obiret, superstiti, vel dormienti vel vigilantī, appareret infra triginta procul dubio 406 dies: si fiat, edocturus quod, secundum Platonicos, mors spiritum non extinguat, sed ad principium sui Deum tanquam e carcere emittat; sin minus, Epicureorum sectæ concedendum, qui opinantur animam corpore solutam in aerem evanescere, in auras effluere. Ita data acceptaque fide, quotidianis colloquiis sacramentum frequentabant. Nec multum in medio, et ecce, mors repentine imminens indignantem halitum uni eorum violenter extraxit. Remansit alter, et serio de socii sponsione cogitans, et jam jamque affuturum præstolans cassa opinione triginta diebus ventos pavit; quibus elapsis, cum desperans aliis negotiis avocasset otium, astitit subito vigilantī, ei quiddam operis molienti, vultu, qualis solet esse morientium anima fugiente, exanguis. Tum tacentem vivum prior mortuus compellans, « Agnoscis me? » inquit: « Agnosco, respondit, et non tantum de insolita tua turbor præsentia, quantum de diuturna miror absentia. » At ille, ubi tarditatem adventus excusavit, tandem ait, « Tandem, expeditis morarum nexibus, venio: sed adventus iste tibi, si voles, (amicæ), erit commodus, mihi

omnino infructuosus; quippe qui, pronuntiata et acclamata sententia, sempiternis sim deputatus suppliciiis. » Cumque vivus, ad ereptionem mortui, omnia sua monasteriis et egenis expensurum, sequē dies et noctes jejuniis et orationibus continuaturum, promitteret; « Fixum est, inquit, quod dixi, quia sine pœnitentia sunt judicia Dei, quibus in sulphuream voraginem inferni demersus sum: ibi dum rotat astra polus, dum pulsat littora pontus, pro criminibus meis volvar; inflexibilis sententiæ manet rigor (88), æterna et innumera pœnarum genera comminiscens. 407 totus modo mundus valitura remedia exquirat. Et ut aliquam experiaris ex meis innumerabilibus pœnis, protendit manum sanioso ulcere stillantem, et « en, ait, unam ex minimis, videtur tibi levis? » Cum levem sibi videri referret, ille, curvatis in volam digitis, tres guttas defluentis tabi super eum jaculatus est; quarum duæ tempora, una frontem contingentes, cutem et carnem sicut ignitio cauterio penetrarunt, foramen nucis capax efficientes. Illo magnitudinem doloris clamore testante, « Hoc, inquit mortuus, erit in te (89) quantum vixeris, et pœnarum mearum grave documentum, et, nisi neglexeris, salutis tuæ singulare monumentum. Quapropter dum licet, dum nutat ira, dum pendula Deus operitur (90) clementia, muta habitum, muta animum, Redonis monachus effectus apud sanctum Melanium. » Ad hæc verba vivo respondere nolente, alter eum oculi vigore perstringens, « Si dubitas, inquit, converti, miser, lege literas istas; » et simul cum dicto manum expandit leticis notis inscriptam, in quibus Satanas et omne inferorum satellitium gratias omni ecclesiastico cœtui de Tartaro emittebant, quod cum ipsi in nullo suis voluptatibus deessent, tum tantum numerum subditarum animarum paterentur ad inferna descendere prædicationis incuria, quantum nunquam retroacta viderunt sæcula. Illis dictis loquentis aspectus disparuit; et audiens, omnibus suis per ecclesias et egenos distributis, sanctum Melanium adiit, omnes audientes et videntes de subita conversione (91) admonens ut dicerent « Hæc est mutatio dextræ Excelsi. »

408 § 238. Ista pro utilitate legentium me inseruisse non piguit; nunc de Willelmo loquar. Nam quia breviter, nec ut puto inutiliter, res ejus, quas duntaxat comes in Normannia annis triginta acceperat, percurri; modo aliud narrandi exordium ordo temporum flagitat, ut de regno ejus, quantum nostra sciscitatio penetrare potuit, mendacium arguam, veritatem pronuntiem. Rex Edwardus fato functus fuerat: Anglia dubio favore nutabat, cui se rectori committeret incerta, an Haroldo, an Willelmo, an Edgardo; nam et illum, pro genere proximum regno,